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Souhrn

Migrace buněk sehrává klíčovou úlohu v mnoha biologických procesech. Velmi

důležitá je migrace fagocytických buněk imunitního systému, která slouží pro přesun těchto

buněk do místa zánětu nebo do lymfatických uzlin, a tím umožňuje zahájení vrozené i

adaptivní imunitní odpovědi. Komplexní systém signálních drah, jež migraci řídí, zahrnuje

mnoho proteinů, které jsou nezřídka pod kontrolou adenosin-3´,5´-cyklického monofosfátu

(cAMP) a jeho dvou efektorů, protein kinázy A (PKA) a proteinu Epac. Mezi proteiny, které

jsou aktivovány proteinem Epac a řídí migraci fagocytů, patří malá GTPáza Rap, jež dále

aktivuje proteiny RAPL a RIAM. Z širokého repertoáru proteinů, jejichž aktivitu ovlivňuje

PKA a zároveň se podílejí na signalizaci v procesu migrace, jsou to zejména aktin, integriny,

malé GTPázy Rho, Rac a Cdc42 a protein VASP. Významným faktorem, který má na

signalizaci cAMP vliv, je časová regulace působení cAMP. Tato práce je tedy kromě

obecných mechanismů signalizace a migrace zaměřena také na to, jak změna hladiny

cytozolického cAMP v čase ovlivňuje PKA a protein Epac a jak se tyto změny následně

projeví v aktivitě dalších proteinů a pohybu buňky.

Klíčová slova: migrace fagocytických buněk, adenosin-3´,5´-cyklický monofosfát (cAMP),

protein kináza A (PKA), protein Epac

Summary

Cell migration plays a key role in a wide diversity of biological processes. Migration

enables phagocytic cells to localize into the site of inflammation and to lymph nodes, thereby

leading to initiation of innate and adaptive immune responses, respectively. The signal

transduction that coordinates phagocyte migration consist of diverse signaling proteins, being

often under control of 3'-5'-cyclic adenosine monophosphate (cAMP) and its two effectors,

protein kinase A (PKA) and Epac (exchange protein activated by cAMP). Small GTPase Rap

is activated by Epac and controls phagocyte migration via activation of RAPL and RIAM

proteins. On the other hand, PKA regulates cell migration via modulation of activity of other

proteins, which comprise actin, integrins, small GTPases Rho, Rac, Cdc42 as well as protein

VASP. A prominent feature of cAMP signalization is its spatio-temporal organization.

Therefore, besides description of cAMP-regulated signaling cascades in cell migration, this

bachelor thesis also depicts how changes of activity of cAMP effectors in time and place are

involved in regulation of cell movement.
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1. Seznam použitých zkratek

AC

AK

AKAP

AKT (PKB)

ATP

BMDM

cADPR

CaM

CamK

cAMP

COX

CPM

CR

CREB

CyaA

DC

ECM

ET

FcγR

GAP

GDP

GEF

GM-CSF

GPCR

GTP

HEV

Hly doména

HSP

IFN

adenylát cykláza

aminokyselina

protein ukotvující protein kinázu A (z angl. A kinase anchoring protein)

protein kináza B

adenosin-5´-trifosfát

makrofág odvozený z kostní dřeně (z angl. bone marrow-derived macrophage)

cyklická adenosin difosfát ribóza

kalmodulin

kináza aktivovaná kalmodulinem

adenosin-3´,5´-cyklický monofosfát

cyklooxygenáza

cytoplazmatická membrána

komplementový receptor

cAMP-dependentní vazebný protein (z angl.cAMP response element-binding)

adenylát cyklázový toxin B. pertussis

dendritická buňka

extracelulární matrix

edema toxin B. anthracis

receptor pro Fc oblast imunoglobulinů

protein urychlující GTPázovou aktivitu (z angl. GTPase-activating protein)

guanosin-5´-difosfát

faktor vyměňující GDP za GTP (z angl. guanosine exchange factor)

faktor stimulující diferenciaci granulocytů a makrofágů

(z angl. granulocyte-monocyte colony-stimulating factor)

receptor spojený s G proteinem (z angl. G protein-coupled receptor)

guanosin-5´-trifosfát

endoteliální venuly (z angl. high endothelial veins)

hemolysinová doména

z angl. heat shock protein

interferon
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Ig imunoglobulin

IL

JNK

LT

MAPK

MAPKK

MHC

MLC

MLCK

MLCP

MoDC

NAD
+

NF- κB

PA

PBDC

PDE

PI3K

PKA

PKC

PLC

cGMP

Pyk2

RhoGDI

RNI

ROI

RTX

Th

TNF

Tr

VASP

VEGF

interleukin

Jun N-terminální kináza

letální toxin B. anthracis

mitogeny aktivovaná protein kináza (z angl. mitogen-activated protein kinase)

kináza MAPK (z angl. mitogen-activated protein kinase kinase)

hlavní histokompatibilní komplex (z angl. major histocompatibility

complex)

lehký řetězec myosinu (z angl. myosin light chain)

kináza lehkého řetězce myosinu (z angl. myosin light chain kinase)

fosfatáza lehkého řetězce myosinu (z angl. myosin light chain phosphatase)

dedritická buňka odvozená z monocytu (z an. monocyte-derived dendritic cell)

nikotinamid adenin dinukleotid

jaderný faktor κB (z angl. nuclear factor- κB)

protektivní antigen B. anthracis

dendritická buňka z periferní krve (z angl. peripheral blood dendritic cell)

fosfodiesteráza

fosfatidylinositol-3-kináza

protein kináza A

protein kináza C

fosfolipáza C

guanosin-3´,5´-cyklický monofosfát

z angl. proline-rich tyrosine kinase 2

z angl. Rho guanine nucleotide dissociation inhibitor

reaktivní dusíkové intermediáty

reaktivní kyslíkové intermediáty

označení skupiny cytotoxinů (z angl. repeat-in-toxin)

pomocný T-lymfocyt (z angl. helper T-cell)

faktor nekrotizující nádory (z angl. tumor necrosis factor)

regulační T-lymfocyt (z angl. regulatory T-cell)

z angl. vasodilator-stimulated phosphoprotein

endoteliální růstový faktor (z angl. vascular endothelial growth factor)
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2. Úvod

Pohyb buněk je komplexní proces, který nás provází celým životem. Během vývoje plodu

řídí stavbu těla. V dospělosti je migrace základem pro děje udržující homeostázu organismu,

imunitní reakce a uzdravení poškozených tkání. Selhání migrační schopnosti nebo nesprávný

pohyb buněk může vést k závažným problémům. Porozumění základním mechanismům buněčné

migrace by mohlo přinést nový směr do možností transplantací, léčby nádorů nebo přípravy

buněčných vakcín. Díky tomu, že adenosin-3´,5´-cyklický monofosfát (cAMP) sehrává ústřední

úlohu právě v oněch základních mechanismech migrace a adheze leukocytů, se samotný cAMP a

jím řízené signální dráhy nabízejí jako vhodné potenciální cíle pro výzkum, který by umožnil

vytvoření úspěšných terapeutických přístupů.

V laboratoři Dr. Petera Šeba, kde jsem svoji práci vypracovala, je studován adenylát

cyklázový toxin bakterie Bordetella pertusis. Tento toxin díky svojí adenylát cyklázové aktivitě

zvyšuje hladinu cAMP v buňce. Jeho cílem jsou především fagocytické buňky imunitního

systému (neutrofily, monocyty a jejich tkáňová forma makrofágy) a také dendritické buňky.

cAMP, které v buňkách účinkem adenylát cyklázového toxinu vzniká, má za následek omezení

antibakteriálních funkcí a také změnu migrační schopnosti těchto buněk.

Cílem mé práce je popsání úlohy cAMP v signálních drahách řídících migraci

fagocytických buněk imunitního systému s detailním zaměřením na účinky jeho dvou efektorů,

protein kinázy A (PKA) a proteinu Epac. Prostaglandin E2 a vybrané bakteriální toxiny jsem

zařadila z důvodu, že se jedná o látky, které hladinu cAMP v buňce ovlivňují, a nabízejí tak

příležitost sledovat, jakou roli sehrává cAMP v signálních drahách migrace buněk.

Práci jsem strukturovala do pěti částí. První shrnuje migraci a funkce fagocytických

buněk v imunitním systému. Druhá popisuje obecné mechanismy a signální dráhy řídící migraci

fagocytů. Třetí část je věnována cAMP a podrobnějšímu zmapování jeho signalizace

prostřednictvím PKA a proteinu Epac v migraci. Čtvrtá část se zabývá vlivem prostaglandinu E2

na hladinu cytozolického cAMP a následně na migraci. A poslední pátá část se zabývá otázkou,

jak bakteriální toxiny, které ovlivňují hladinu cytozolického cAMP, mění migraci fagocytů.
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3. Význam migrace fagocytů


[…]


prostřednictvím CyaA na migraci DC zatím nebyl prokázan. Avšak, jednou z možných hypotéz

vysvětlujících pozorování této zvýšené migrace je, že B. bronchiseptica k tomu, aby ustanovila

chronickou infekci dýchacího traktu, využívá DC. Navodí u nich vývoj do semi-maturovaného

stavu a „přinutí“ je rychle migrovat do lymfatických uzlin, kde se nacházejí naivní T-buňky, ty

se pod vlivem signalizace takovýchto DC diferencují v Th2 nebo Tr1 buňky, které na rozdíl od

pro-zánětlivých Th1-buněk a jejich odpovědi (jež by vedla k okamžitému odstranění bakterií),

zajistí bakterii přežití (Skinner et al., 2005).

Uvážíme-li všechny účinky CyaA na makrofágy a DC dohromady, je zřejmé, že

B. pertussis nalezla efektivní způsob, jak zamezit imunitním buňkám v její likvidaci.

7.3. Další toxiny ovliňující hladinu cytozolického cAMP

Nejenom B. anthracis nebo B. pertussis, ale i další patogeny produkují toxiny s vlastní

AC aktivitou, které mají za následek vzrůst hladiny cytozolického cAMP, např. Pseudomonas

aerginosa ExoY (Yahr et al., 1998) nebo Yersinia pestis Cya (Sory et al., 1995). Jiné bakteriální

toxiny stimulují hostitelskou AC tím, že mění aktivitu G proteinu, např. cholera toxin Vibrio

cholerae (Spangler, 1992) nebo inhibují signalizaci receptorů spojených s Gi proteinem, např.

pertussis toxin B. pertussis (Katada and Ui, 1982). A i tyto toxiny ovlivňují signalizaci a

chování buněk stejně jako CyaA a ET toxin.
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8. Diskuze

Na závěr se nabízí otázka, jak je možné, že cAMP (konkrétně nárůst cytozolického

cAMP ať již účinkem PGE2, bakteriálních toxinů nebo v odpovědi na jiný obdržený signál) v

některých případech vyvolává aktivaci, a v jiných naopak inhibici chemotaxe fagocytů. A

odpověď není ani jednoduchá, ani jednoznačná.

Z výše uvedeného vyplývá, že účinek závisí na typu buňky, na prostorové regulaci vzniku

a působení cAMP a jeho efektorů PKA a Epac, na koncentraci látek spouštějících syntézu cAMP

a zajímavou úlohu dozajista sehrává i časová regulace, tedy po jakou dobu byly buňky s

aktivátory inkubovány.

Možné řešení by mohla nabídnout časová spojitost s aktivací nebo inhibicí migrace

fagocytů, která je shodná pro působení všech výše uvedených látek – PGE2, ET a CyaA toxin.

Fagocyty vykazovaly vyšší migrační schopnost, pokud byly s PGE2 nebo toxiny inkubovány 24

až 48 hod. Inhibice migrace naopak nastala, když buňky byly s toxiny inkubovány kratší dobu 1

– 2 hod.

Studie skupiny Bles et al. zaměřená na genovou traskripci DC po stimulaci s PGE2 a

ATP (ATP má na maturaci a migraci DC a makrofágů podobný vliv jako PGE2 (Wilkin et al.,

2001)) odhalila, že shodné geny se přepisují právě po stimulaci ATP nebo PGE2 v délce 24 hod.

Mezi geny, jež byly více přepisovány patřil CCR7 a VEGF-A (Bles et al., 2007). Vyšší produkci

proteinu VEGF navíc vyvolala i 24 hod. inkubace makrofágů s ET (Kim et al., 2008).

Vysvětlením proti-zánětlivé funkce cAMP a jeho pozitivního účinku na migraci skrze genovou

transkripci by mohl být koncept modulárního zapínání genů přes přestavby chromatinu, např.

histonovými modifikacemi. Koncept vychází z představy, že při zánětu dochází ke koordinované

expresi mnoha genů (tzv. transkripčních modulů), a to pod kontrolou traskripčních faktorů,

koregulátorů a chromatinových modifikací. Aby ale nedošlo ke škodlivému vlivu dlouhodobého

zánětlivého procesu, akutní zánět vede k expresi negativních regulátorů zánětu, a navíc – geny

kódující zánětlivé produkty jsou pod kontrolou mnoha signálních drah a mechanismů, které

omezují patofyziologické následky nepřiměřeného zánětu. cAMP by tedy mechanismem

epigenetických modifikací mohl působit proti-zánětlivě a zároveň zvyšovat expresi genů

podporujících migraci buněk (Medzhitov and Horng, 2009).
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9. Závěr

cAMP se regulace migrace fagocytů účastní přes transkripční faktory (NF-κB, CREB) a

dva hlavní efektorové proteiny: PKA a Epac. Oba proteiny jsou vazbou cAMP aktivovány a dále

pak sehrávají různé, ale stejně důležité úlohy, ať už v drahách signální transdukce, nebo v

interakcích s proteiny, které zajišťují reorganizaci cytoskeletu. Rozmanitý repertoár cílových

proteinů PKA a dosud málo prozkoumané interakce proteinů Epac a Rap by zasloužily detailní

zmapování a určení přesných mechanismů, jimiž ovlivňují migraci buněk. A hlavně by mohly

přinést uspokojivá vysvětlení rozdílného (aktivačního nebo inhibičního) působení látek, které

zvyšující hladinu cAMP, a mění tak migrační schopnosti fagocytů.

Jak jsem již naznačila v úvodu, význam výzkumu úlohy cAMP v migraci fagocytů

spočívá v možnostech, které nabízí v klinickém využití. A i když se potenciálu látek, které

zvyšují koncentraci cytozolického cAMP a v důsledku i buněčnou migraci, již využívá, existují

určitá rizika, která limitují jejich použití u lidí, a proto je potřeba hledat stále další alternativy,

které by byly účinnější a vhodnější.
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