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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Mgr. Jana Kamanová, PhD., MBÚ AVČR
Datum:
28.05.2010

Autor: Klára Dáňová

Název práce:
Úloha signalizace cAMP v migraci fagocytů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bakalářské práce Kláry Dáňové bylo podrobně popsat a diskutovat roli
signalizace cAMP v signálních drahách řídících migraci fagocytů.

Struktura ( členění) práce:
Práce Kláry Dáňové je členěna klasicky, obsahuje český a anglický souhrn, úvod,
vlastní literární rešerši, diskuzi, závěr a seznam použité literatury. Struktura literární
rešerše je logická. První dvě kapitoly rešerše shrnují význam a řízení migrace
fagocytů, a jsou následovány stěžejní kapitolou práce, která je věnována mapování
signalizace cAMP v migraci fagocytů, a to až na úroveň jednotlivých efektorových
proteinů. Čtvrtá a pátá kapitola rešerše poté demonstruje význam zvýšení
cytozolického cAMP v migraci fagocytů na konkrétních látkách, a to prostaglandinu E2
a bakteriálních toxinech. Ráda bych ocenila přínos Kláry pro strukturování celé práce,
a zejména zařazení oddílu diskuze.

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Ano, literární zdroje jsou dostatečné, a správně citovány. Klára byla schopna vyhledat
relevantní zdroje k tématu práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardn ě) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním zp ůsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá úrove ň):
Formální úroveň práce považuji za dobrou. Práce obsahuje mizivé množství překlepů
a vhodně zvolené obrázky. Mnohdy není snadné najít ten správný ekvivalent pro
odborný výraz z anglického jazyka, mohu však podotknout to, že Klára se vždy
pokoušela takový ekvivalent najít.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bakalářskou práci hodnotím velmi kladně. Velmi jsme ocenila přístup Kláry Dáňové
k pojetí práce a její schopnost uchopit předmět jednotlivých publikací. Domnívám se,
že byla schopna najít relevantní práce k tématu, porozumět jim a vytvořit si vlastní
názor. Tímto plně naplnila podstatu bakalářské práce. Zároveň mohu říci i to, že její
bakalářská práce je cenným zdrojem informací k porozumění mechanismu jakým
adenylát-cyklázový toxin indukuje chemotaxi dendritických buněk, tedy tématu na
němž naše laboratoř začala před nedávnem pracovat.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: